
9. ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา หัก ณ ทีจ่่าย

9.1วตัถุประสงค์

(1) เพ่ือบรรเทาภาระการเสียภาษีใหแ้ก่ผูรั้บเงินได้

(2) เพ่ือใหรั้ฐบาลมีเงินไดเ้ขา้คลงัอยา่งสมํ่าเสมอ

(3) เพ่ือลดแรงกดดนัในการหลีกเล่ียงในการเสียภาษี
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9.2 ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย

ไดแ้ก่ บุคคลท่ีกฎหมายกาํหนดไวเ้ป็นรายกรณี โดยอาจเป็น

บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลในรูปใด หา้งหุน้ส่วนสามญั คณะ

บุคคลซ่ึงไม่ใช่นิติบุคคลกไ็ด ้ซ่ึงเป็นผูจ่้ายเงินได ้ท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา
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9.3 วิธีการคาํนวณหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย และตวัอยา่งการคาํนวณ

(1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร

(1.1) กรณกีารจ่ายเงินได้พงึประเมินประเภทที ่1 และ 2  การ

คาํนวณหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ใหคู้ณเงินไดพ้งึประเมินดว้ยจาํนวน

คราวท่ีจะตอ้งจ่ายเพื่อใหไ้ดจ้าํนวนเงินเสมือนหน่ึงวา่ไดจ่้ายทั้งปีแลว้

คาํนวณภาษี ในทาํนองเดียวกบัการคาํนวณภาษีส้ินปี โดยหกั

ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่างๆ ออกก่อน เหลือเงินไดสุ้ทธิเท่าใดจึง

นาํไปคิดภาษีตามบญัชีอตัราภาษี ไดเ้งินภาษีจากเงินไดสุ้ทธิทั้งส้ิน

เท่าใด ใหห้ารดว้ยจาํนวนคราวท่ีจะตอ้งจ่ายไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใด

ใหห้กัภาษีไวจ้าํนวนเท่านั้น
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ตัวอย่าง กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินเป็นรายเดือนเดือนละเท่าๆกนัตลอด

ปีภาษี ตามขอ้สงัเกต 1(1) (2) (3) ปีภาษีน้ี นาย ก. ไดรั้บเงินเดือนๆ ละ 60,000 

บาท นาย ก. ไดแ้จง้สถานะ การหกัลดหยอ่นไวว้า่ มีภริยาชอบดว้ยกฎหมาย

ในระหวา่งปีภาษีและภริยาไม่มีเงินได ้มีบุตรชอบดว้ยกฎหมาย 3 คน เป็น

ผูเ้ยาว ์บุตรชอบดว้ยกฎหมายเกิดก่อนปี 2561 จาํนวน 2 คน และบุตรชอบ

ดว้ยกฎหมายเกิดปี 2561 จาํนวน 1 คน จ่ายเบ้ียประกนัชีวิตของนาย ก. 

จาํนวน 75,000 บาท และจ่ายเบ้ียประกนัชีวิตของภริยา จาํนวน 20,000 บาท 

มารดาของนาย ก. อาย ุ58 ปี และมารดาของภริยาอาย ุ62 ปี ต่างไม่มีรายได ้

นอกจากน้ีมีการจ่ายเบ้ียประกนัสุขภาพใหม้ารดานาย ก. 18,000 บาทดว้ย ผู ้

จ่ายเงินไดต้อ้งคาํนวณหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและนาํส่งแต่ละเดือน ดงัน้ี
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วธีิคาํนวณ

(หน่วย:บาท)

เงินเดือนเสมือนหน่ึงวา่จ่ายทั้งปี = 60,000 x 12 = 720,000

หัก ค่าใชจ่้าย (50%ไม่เกิน 100,000 บาท) = 100,000

คงเหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย = 620,000

หัก ค่าลดหยอ่นส่วนตวั 60,000

ค่าลดหยอ่นคู่สมรส 60,000

ค่าลดหยอ่นบุตรศึกษา 3 คน 120,000

ค่าลดหยอ่นและยกเวน้เบ้ียประกนั 75,000

ค่าลดหยอ่นมารดาของภริยา 30,000

ยกเวน้เบ้ียประกนัสุขภาพมารดา นาย ก. 15,000 = 360,000

คงเหลือเงินไดสุ้ทธิ = 260,000

ภาษีเงินไดท้ั้งปีของเงินเดือน = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + (110,000 x 5%) =5,500

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแต่ละเดือน = 458.33

รวมภาษี หกั ณ ท่ีจ่าย เดือน ธนัวาคม = 5,500 – 458.33 x 11 = 458.37
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สรุป ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของนาย ก. ในกรณี ดงัน้ี

เดือน มกราคม ถึง พฤศจิกายน เดือนละ = 458.33 บาท

เดือน ธนัวาคม = 458.37 บาท
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ตัวอย่างที ่2 กรณีมีการเปล่ียนแปลงจาํนวนเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายระหวา่งปี

ภาษี ตามขอ้สงัเกต1(4) และการคาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เดือนธนัวาคม ตาม

ขอ้สงัเกต 2

จากตวัอยา่งท่ี 1 ถา้นาย ก. ไดรั้บเงินเดือนเพิ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม เป็น

เดือนละ70,000 บาท ผูจ่้ายเงินไดต้อ้งคาํนวณหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี
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วธีิคาํนวณ

(หน่วย:บาท)

1.คาํนวณภาษีหัก ณ ทีจ่่าย เดือนมกราคมถึงเดือนกนัยายน คาํนวณตามตวัอย่างที1่ 

2.ส่วนการคาํนวณภาษี หัก ณ ทีจ่่าย เดือนตุลาคมถึงเดือนพฤศจิกายน ให้คาํนวณ ดงันี้

เงินเดือนเสมือนหน่ึงวา่จ่ายทั้งปี = 70,000 x 12 = 840,000

หัก ค่าใชจ่้าย (50%ไม่เกิน 100,000 

บาท)

= 100,000

คงเหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย = 740,000

หัก ค่าลดหยอ่นส่วนตวั = (60,000+60,000+120,000+75,000+30,000+15,000)

คงเหลือเงินไดสุ้ทธิ = 380,000

ภาษีเงินไดท้ั้งปี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + (150,000 x 5%)+(80,000x10%) =                                     

15,500

รวมภาษี หกั ณ ท่ีจ่าย เดือนตั้งแต่เดือนตุลาคมเป็นตน้ไป 1,291.66
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3.สําหรับในเดือน ธันวาคม ให้ปรับปรุงการหักภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าย ดงันี้

ภาษีท่ีตอ้งเสียทั้งปีจากเงินไดท่ี้ไดรั้บจริง (คาํนวณจากเงินเดือนๆละ 60,000 บาท 9เดือน

และเดือนละ 70,000 บาท 3 เดือน) = 7,000

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย และนาํส่งไวแ้ลว้ (ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนพฤศจิกายน)

= (458.33 x 9) + (1,291.66 x 2 ) = 6,708.29

เป็นภาษีท่ีตอ้งหกั ณ ท่ีจ่าย สาํหรับเดือนธนัวาคม           =                                     291.77

สรุป ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของนาย ก. ในกรณี ดงัน้ี

เดือน มกราคม ถึง กนัยายน เดือนละ = 458.33 บาท

เดือน ตุลาคม ถึง พฤศจิกายน เดือนละ = 1,291.66 บาท

เดือน ธนัวาคม  เดือนละ = 291.71 บาท
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ตัวอย่างที ่3 กรณีมีการจ่ายเงินพิเศษเป็นคร้ังคราวในระหวา่งปีภาษี ตาม

ขอ้สงัเกต 1(5)

จากตวัอยา่งท่ี 1(กรณีไม่มีการเปล่ียนแปลงจาํนวนเงินไดต้าม

ตวัอยา่งท่ี2 แต่อยา่งใด) ถา้ในเดือน มีนาคม นาย ก. ไดรั้บโบนสัเป็นเงิน 

90,000 บาท ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย สาํหรับเดือนมีนาคม ดงัน้ี



11

วธีิคาํนวณ

(หน่วย:บาท)

1.คาํนวณภาษีหัก ณ ทีจ่่าย เดือนมกราคมถึงเดือนกมุภาพนัธ์ คาํนวณตามตวัอย่างที1่ 

2.ส่วนการคาํนวณภาษี หัก ณ ทีจ่่าย เดือนมนีาคม ให้คาํนวณ ดงันี้

เงินเดือนเสมือนหน่ึงวา่จ่ายทั้งปี = 60,000 x 12 = 720,000

บวก     เงินโบนสั 90,000x1 = 90,000

รวมเงินไดพึ้งประเมิน = 810,000

หัก ค่าใชจ่้าย (50%ไม่เกิน 

100,000 บาท)

= 100,000

คงเหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย = 710,000

หัก ค่าลดหยอ่น (60,000+60,000+120,000+75,000+30,000+15,000) 360,000

เงินไดสุ้ทธิ                                                                                                      350,000

ภาษีเงินไดท้ั้งปีของเงินเดือนรวมโบนสั                                                           12,500
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หัก ภาษีเงินไดท้ั้งปีเฉพาะเงินเดือน(ตามตวัอยา่งท่ี 1) = 5,500

คงเหลือภาษีเงินโบนสั = 7,000

บวก ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเงินเดือนของมีนาคม 

(ตามตวัอยา่งท่ี 1)

= 458.33

รวมภาษีตอ้งหกั ณ ท่ีจ่าย เดือนมีนาคม = 7,458.33

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย สาํหรับเดือนธนัวาคม = 12,500 – (458.33x11)-7,000     =        458.37

สรุป ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของนาย ก. ในกรณี ดงัน้ี

เดือน มกราคม ถึง กมุภาพนัธ์ เดือนละ = 458.33 บาท

เดือน มีนาคม = 7,458.33 บาท

เดือน เมษายน ถึง พฤศจิกายน เดือนละ = 458.33 บาท

เดือน ธนัวาคม  เดือนละ = 458.37 บาท
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ตัวอย่างที ่5 การคาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ใหถู้กตอ้งครบถว้นตามหลกัฐานการ

หกัลดหยอ่นท่ีแทจ้ริงท่ีผูมี้เงินไดน้าํมาแสดงกรณีผูมี้เงินไดอ้อกจากงานใน

ระหวา่งปีภาษี ตามขอ้สงัเกต 3

จากตวัอยา่งท่ี 1 นาย ก. ไดล้าออกจากงานวนัท่ี 30 มิถุนายน และไม่

สามารถนาํหลกัฐานการจ่ายเบ้ียประกนัชีวิต จาํนวน 75,000 บาท ท่ีแจง้รายการ

ขอหกัลดหยอ่นไวต่้อผูจ่้ายแสดงได ้แต่ไดน้าํใบเสร็จรับเงินดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ี

จ่ายในแต่ละเดือนมาแสดงจาํนวน 55,000 บาท ผูจ่้ายเงินไดต้อ้งคาํนวณภาษี

เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเดือนมิถุนายน ดงัน้ี



วิธีการคาํนวณ

(หน่วย : บาท)
1.การคาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เดือนมกราคมถึงเดือนพฤษภาคม คาํนวณเหมือนตวัอยา่งท่ี 1

2.ส่วนการคาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เดือนมิถุนายน ใหค้าํนวณดงัน้ี

เงินเดือนเสมือนหน่ึงวา่ไดจ่้ายทั้งปี = 60,000 ×12 = 720,000

หกั ค่าใชจ่้าย (50% ไม่เกิน 100,000 บาท) = 100,000

คงเหลือเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย = 620,000

หกั ค่าลดหยอ่น = 60,000+60,000+120,000+55,000+
30,000+15,000)

= 340,000

เงินไดสุ้ทธิ = 280,000

ภาษีเงินไดท้ั้งปีของเงินเดือน = (150,000 ไดรั้บยกเวน้)+(130,000×5%) = 6,500

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เดือนละ =
6,500
12

= 541.66

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายนาํส่งขาดไป = 541.66-458.33 = 83.33

รวม 5 เดือน = 83.33×5 = 416.65

ภาษีตอ้งหกั ณ ท่ีจ่าย เดือน

มิถนายน

= 416.65+541.66 = 958.31
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สรุป ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของ นาย ก. ในกรณีน้ี 

ดงัน้ี

เดือน มกราคม ถึง พฤษภาคม เดือนละ = 458.33 บาท

เดือน มิถุนายน = 958.31 บาท
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ตัวอย่างที ่8 นายมนตรี เป็นคนโสดทาํงานบริษทัเอก จาํกดั ตั้งแต่เดือน

มกราคมไดรั้บเงินเดือน เดือนละ 40,000 บาทต่อมาไดล้าออกจากบริษทัเอก 

จาํกดั ไปทาํงานบริษทัโท จาํกดั ตั้งแต่วนัท่ี 1 พฤษภาคม ไดรั้บเงินเดือน เดือน

ละ 50,000 บาท และในเดือนธนัวาคมบริษทัโท จาํกดั ไดจ่้ายเงินโบนสัใหน้าย

มนตรีเป็นเงิน 60,000 บาท ดงันั้น นายมนตรีจะถูกบริษทัเอก จาํกดั และ

บริษทัโทจาํกดั หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเป็นเงินเท่าไร
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1.บริษทัเอก จํากดั ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย นายมนตรีดงันี้

วธีิคาํนวณ

(หน่วย : บาท)

เงินไดพ้ึง

ประเมิน

= 40,000×12 = 480,000 ............(1)

หัก ค่าใชจ่้าย (50% ไม่เกิน 100,000 บาท) = 100,000 ............(2)

(1)- (2) เหลือ เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้ายแลว้ = 380,000 ............(3)

หัก ค่าลดหยอ่น = 60,000 ............(4)

เหลือ เงินไดสุ้ทธิ = 320,000 ............(5)

นาํเงินไดสุ้ทธิมาคาํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + (150,000 x 5%) + (20,000 x 10%)

= 9,500 ............(6)

นาํภาษีท่ีตอ้งเสียทั้งปีมาคาํนวณหาภาษีท่ีตอ้งหกัรายเดือน

= 791.66 ............(7)
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2.บริษทัโท จํากดั ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย นายมนตรีดงันี้

เงินไดพ้ึง

ประเมิน

= 50,000×8 = 400,000 ............(1)

หัก ค่าใชจ่้าย (50% ไม่เกิน 100,000 บาท) = 100,000 ............(2)

(1)- (2) เหลือ เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้ายแลว้ = 300,000 ............(3)

หัก ค่าลดหยอ่น = 60,000 ............(4)

เหลือ เงินไดสุ้ทธิ = 240,000 ............(5)

นาํภาษีเงินไดสุ้ทธิมาคาํนวณภาษีตามภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + (90,000 X 5%) = 4,500 ............(6)

นาํภาษีท่ีตอ้งเสียทั้งปีมาคาํนวณหาภาษีท่ีตอ้งหกัรายเดือน

= 562.50 ............(6)
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ดงัน้ัน บริษทัฯ จะต้องหักภาษนีายมนตรีเดือนพฤษภาคม – พฤศจิกายน เดือนละ 562.50

ข.เดือนธันวาคม

เงินเดือนและ

โบนสั

= 50,000×8+60,000 = 460,000 ............(1)

หัก ค่าใชจ่้าย (50% ไม่เกิน 100,000 บาท) = 100,000 ............(2)

(1)- (2) เหลือ เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย = 360,000 ............(3)

หัก ค่าลดหยอ่น = 60,000 ............(4)

(3)- (4) เหลือ เงินไดสุ้ทธิ = 300,000 ............(5)

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + (150,000 X 5%) = 7,500 ............(6)

ภาษีเฉพาะเงิน

โบนสั

= 7,500-4,500 = 3,000 ............(7)

ดงันั้น บริษทัฯ จะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายนายมนตรี สาํหรับเงินเดือนและโบนสัในเดือนธนัวาคม

= 3,000 + 562.50 = 3,562.50 บาท
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ข้อสังเกต

การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายสาํหรับค่าจา้งท่ีจ่ายเป็นรายเดือนนั้น โดย

หลกัการแลว้ใหน้าํเงินเดือนท่ีจ่ายคูณดว้ยจาํนวนคราวท่ีจะตอ้งจ่าย คือ 12 

เสมอ เพื่อใหไ้ดจ้าํนวนเงินเสมือนหน่ึงวา่ไดจ่้ายทั้งปี อยา่งไรกดี็ กรณีเขา้

ทาํงานใหม่ระหวา่งปี เช่น เขา้ทาํงานใหม่วนัท่ี 1 กรกฎาคม หลงัจากจบ

การศึกษา เน่ืองจากค่อนขา้งแน่ชดัวา่จาํนวนคราวท่ีนายจา้งตอ้งจ่าย

เงินเดือนจนถึงเดือนสุดทา้ยของปี ในกรณีน้ีคือ 6 คราว ดงันั้น ใหคู้ณเงินได้

พึงประเมินท่ีจ่าย ดว้ยจาํนวนคราวท่ีจะตอ้งจ่ายสาํหรับปีภาษีนั้น คือ 6 ไม่

ตอ้งคูณดว้ย 12 แต่อยา่งใด (ฏ. 3608/2529)



(1.2) กรณกีารจ่ายเงนิได้พงึประเมินประเภทที ่1 และ 2

ซ่ึงนายจ้างจ่ายให้คร้ังเดยีวเพราะเหตุออกจากงานใหค้าํนวณภาษีตาม

เกณฑใ์นมาตรา 48 (5)     (กลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร, 2556)

ข้อ 1 เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40(1) และ (2) ซ่ึงเป็นเงิน

ท่ีนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานใหห้มายถึงเงินได้

ดงัน้ี

(ก)  เงินไดท่ี้คาํนวณตามหลกัเกณฑ ์และวธีิการเช่นเดียวกบั

วธีิการคาํนวณบาํเหน็จตามกฎหมายวา่ดว้ย บาํเหน็จบาํนาญ

ขา้ราชการ
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(ข)  เงินท่ีจ่ายจากกองทุนตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน

สาํรองเล้ียงชีพ หรือกองทุนตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบาํเหน็จ

บาํนาญขา้ราชการ

(ค)  เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน

(ง)  เงินไดพึ้งประเมินท่ีจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออก

จากงานท่ีมีวธีิการคาํนวณแตกต่างไปจากวธีิการตาม (ก)
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ข้อ 2 เงินไดพึ้งประเมินตามขอ้ 1 ท่ีผูมี้เงินไดจ้ะเลือก

เสียภาษีแยกต่างหากจากเงินไดอ่ื้นตามมาตรา 48(5) แห่งประมวล

รัษฎากรได ้จะตอ้งมีเง่ือนไขดงัน้ี

(ก)  เป็นเงินไดท่ี้จ่ายใหเ้น่ืองจากออกจากงานท่ีมีระยะเวลา

ทาํงานไม่นอ้ยกวา่ 5 ปี

(ข)  ในกรณีท่ีมีการจ่ายเงินไดต้ามขอ้ 1 จากผูจ่้ายรายเดียวกนั

หลายคร้ัง ไม่วา่ จะแบ่งจ่ายจากเงินประเภทเดียวกนัหรือหลาย

ประเภท ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) แห่งประมวล

รัษฎากร ไดเ้ฉพาะเงินไดท่ี้จ่ายในปีภาษีแรกท่ีมีการจ่ายเงินได้

ดงักล่าวเท่านั้น
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(ค)  ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีในกรณีน้ีไดเ้ฉพาะกรณีท่ี

ผูมี้เงินไดไ้ม่นาํเงินไดพึ้งประเมินดงักล่าวไปรวมคาํนวณภาษี

ตามมาตรา 48(1) และ (2) แห่งประมวลรัษฎากรไม่วา่ทั้งหมด

หรือบางส่วน

ข้อ 3 การเลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) แห่งประมวล

รัษฎากร สาํหรับเงินได ้ตามขอ้ 1 ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์

วธีิการ และเง่ือนไข ดงัน้ี
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(1)  กรณีไดรั้บเงินท่ีนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออก

จากงาน ตามขอ้ 1(ก) และหรือ (ข)  และหรือ (ค)  ใหน้าํเงินไดพึ้ง

ประเมินดงักล่าวมาเลือกเสียภาษีโดยหกัค่าใชจ่้ายตามเกณฑท่ี์

กาํหนดในมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร ไดท้ั้งจาํนวน 
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(2)  กรณีไดรั้บเงินท่ีนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุ

ออกจากงาน นอกจากกรณีตามขอ้ 1(ก) และหรือ (ข) และหรือ (ค) 

ประเภทเดียวหรือหลายประเภทกต็าม โดยจ่ายใหพ้ร้อมกนัหรือ

ทยอยจ่ายใหแ้ต่อยูใ่นปีภาษีเดียวกนั หากเงินไดพึ้งประเมินน้ี

รวมกนัแลว้ไม่เกินกวา่เงินเดือนเดือนสุดทา้ยคูณดว้ยจาํนวนปีท่ี

ทาํงาน ใหน้าํเงินไดพึ้งประเมินดงักล่าวมาเลือกเสียภาษี โดยหกั

ค่าใชจ่้ายตามเกณฑท่ี์กาํหนดในมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร

ไดท้ั้งจาํนวน
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ในกรณีเงินไดต้ามวรรคหน่ึงมีจาํนวนเกินกวา่เกณฑท่ี์

กาํหนดไวต้ามวรรคหน่ึงใหน้าํเงินไดพึ้งประเมินดงักล่าวมาเลือก

เสียภาษีโดยหกัค่าใชจ่้ายตามเกณฑท่ี์กาํหนดในมาตรา 48(5) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ไดเ้ฉพาะส่วนท่ีไม่เกินกวา่เงินเดือนเดือนสุดทา้ย

คูณดว้ยจาํนวนปีท่ีทาํงาน
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(3) กรณีไดรั้บเงินท่ีนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออก

จากงาน ตามขอ้ 1(ก) และหรือ (ข) และหรือ (ค) และยงัไดรั้บเงินท่ี

นายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ประเภทอ่ืนๆ ตาม 

(ง) อีก โดยจ่ายใหพ้ร้อมกนัหรือทยอยจ่ายใหแ้ต่อยูใ่นปีภาษี

เดียวกนั ใหน้าํเงินไดพึ้งประเมินนั้นมาเลือกเสียภาษี โดยหกั

ค่าใชจ่้ายตามเกณฑท่ี์กาํหนดในมาตรา 48(5) แห่ง ประมวล

รัษฎากร 
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ไดเ้ฉพาะส่วนท่ีไม่เกินเงินไดต้ามขอ้ 1(ก) และหรือ (ข) 

และหรือ (ค) และหรือ (ง) โดยหากเงินท่ีนายจา้งใหค้ร้ังเดียว

เพราะเหตุออกจากงานตาม (ง) มีจาํนวนเกินกวา่เงินเดือนเดือน

สุดทา้ยคูณดว้ยจาํนวนปีท่ีทาํงาน กใ็หน้าํเงินไดต้าม (ง) มา

คาํนวณเพ่ือหกัค่าใชจ่้ายไดเ้พียงจาํนวนเงินเดือนเดือนสุดทา้ย

คูณดว้ยจาํนวนปีท่ีทาํงาน

ในกรณีเงินไดต้าม (ง) มีจาํนวนไม่เกินกวา่เงินเดือนเดือน

สุดทา้ยคูณดว้ยจาํนวนปีท่ีทาํงาน ใหน้าํเงินไดพึ้งประเมินตาม 

(ง) มาคาํนวณเพ่ือหกัค่าใชจ่้ายไดท้ั้งจาํนวน 
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(4) เงินเดือนเดือนสุดทา้ยคูณดว้ยปีท่ีทาํงานตาม (2) และ 

(3) หมายความถึงจาํนวนเงินเดือนสาํหรับระยะเวลาเตม็เดือน

เดือนสุดทา้ยคูณดว้ยจาํนวนปีท่ีทาํงาน ซ่ึงเงินเดือนสาํหรับ

ระยะเวลาเตม็เดือนเดือนสุดทา้ยน้ี จะตอ้งไม่เกินเงินเดือนถวั

เฉล่ียของ 12 เดือนสุดทา้ยก่อนออกจากงานบวกดว้ยร้อยละ 10

ของเงินเดือนถวัเฉล่ียนั้น 
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ข้อ 4 การคาํนวณหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50(1)

แห่งประมวลรัษฎากร สาํหรับเงินไดพึ้งประเมินท่ีเป็นเงินซ่ึง

นายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานตามขอ้ 1 ใหน้าํ

เงินไดพึ้งประเมินดงักล่าวมาคาํนวณภาษีตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ

และเง่ือนไขท่ีกาํหนดไวต้ามขอ้ 2 และขอ้ 3
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ข้อ 5 ในกรณีเงินไดพึ้งประเมินท่ีเป็นเงินซ่ึงนายจา้ง

จ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานตามขอ้ 1 ผูมี้เงินไดจ้ะ

เลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร ตาม

หลกัเกณฑว์ธีิการ และเง่ือนไขตามขอ้ 2 และขอ้ 3 ดงักล่าว

ขา้งตน้ โดยใหค้าํนวณและชาํระภาษีถา้มีพร้อมกบัการยืน่

แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
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ในกรณีเงินไดพึ้งประเมินตามวรรคหน่ึงท่ีเป็นเงินซ่ึง

นายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานท่ีไดรั้บจากนายจา้ง

ต่างรายกนั ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขตามขอ้ 2 และ

ขอ้ 3 ดงักล่าวขา้งตน้ โดยนาํเงินไดพึ้งประเมินดงักล่าวรวมกนัแลว้

ใหค้าํนวณและชาํระภาษีถา้มีพร้อมกบัการยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแต่สาํหรับจาํนวนปีท่ีทาํงานใหถื้อจาํนวน

ปีท่ีทาํงานกบันายจา้งในรายการท่ีมีจาํนวนปีท่ีทาํงานมากท่ีสุด 
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ข้อ 6 จาํนวนค่าใชจ่้ายท่ีหกัไดมี้สองส่วน ดงัน้ี

(1)  ค่าใชจ่้ายส่วนแรกเท่ากบั 7,000 บาท คูณดว้ยจาํนวนปี

ท่ีทาํงาน แต่ไม่เกินเงินไดพึ้งประเมิน

ถา้เงินไดพึ้งประเมินท่ีไดรั้บดงักล่าว จ่ายในลกัษณะเงิน

บาํเหน็จจาํนวนหน่ึง และเงินบาํนาญอีกจาํนวนหน่ึง ค่าใชจ่้าย

เฉพาะเงินท่ีจ่ายในลกัษณะเงินบาํเหน็จใหล้ดลงเหลือเท่ากบั 3,500

บาท คูณดว้ยจาํนวนปีท่ีทาํงาน
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(2)  ค่าใชจ่้ายส่วนท่ีสอง เท่ากบัจาํนวนเงินไดท่ี้ถือเป็น

ฐานเพ่ือคาํนวณค่าใชจ่้ายหกัดว้ยค่าใชจ่้ายส่วนแรกแลว้เหลือ

เท่าใด ใหห้กัค่าใชจ่้ายไดอี้กร้อยละ 50 ของเงินส่วนท่ีเหลือนั้น

ข้อ 7  การนบัจาํนวนปีท่ีทาํงาน ใหน้บัดงัน้ี

(1) จาํนวนปีท่ีทาํงาน ในกรณีเงินบาํเหน็จหรือเงินอ่ืนใดใน

ลกัษณะเดียวกนัท่ีทางราชการจ่าย ใหถื้อจาํนวนปีท่ีใชเ้ป็นเกณฑ์

คาํนวณเงินบาํเหน็จ หรือเงินอ่ืนในลกัษณะเดียวกนันั้น ตาม

กฎหมายระเบียบ หรือขอ้บงัคบัของทางราชการ
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(2)  การคาํนวณจาํนวนปีท่ีทาํงาน นอกจากกรณีตาม (1) เม่ือได้

นบัระยะเวลาการทาํงานไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 5 ปี เตม็แลว้ เศษของปีถา้ถึง 

183 วนั ใหถื้อเป็น 1 ปี ถา้ไม่ถึง 183 วนั ใหปั้ดท้ิง แต่ 183 วนั ไม่ใช้

บงัคบักรณีขอ้ 2(ก) เช่น ทาํงาน 4 ปี กบั 200 วนั ถือวา่ทาํงานนอ้ย

กวา่ 5 ปี ไม่เขา้หลกัเกณฑต์ามขอ้ 2(ก)

36



37

ตวัอย่าง นาย ก. รับราชการเป็นเวลา 10 ปี ไดรั้บเงินเดือนก่อนออก

จากงานเดือนละ 10,000บาท ลาออกจากงานไดรั้บเงินจากกองทุน

บาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ 200,000 บาท นาย ก. จะเสียภาษีเงินได้

สาํหรับเงินท่ีไดจ้ากกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ โดยเลือกไม่

รวมคาํนวณกบัรายไดอ้ยา่งอ่ืน
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วธีิการคาํนวณ

(หน่วย : บาท)

(1) เงินท่ีไดจ้าก กบข. = 200,000

(2) หกัค่าใชจ่้าย 

ค่าใชจ่้ายส่วนแรก = (7,000×10) = 70,000

ค่าใชจ่้ายส่วนท่ีสอง = (200,000-70,000)×50% = 65,000

รวมค่าใชจ่้าย (ส่วนแรก + ส่วนท่ีสอง) = 135,000

(3) เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย (1)-(2) = 65,000

(4) การเลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) ใหน้าํเงินได ้ตาม (3)

คาํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได้

ภาษีท่ีตอ้งเสีย = 3,250
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ขอ้ 2 เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานตามประกาศฯ ขอ้ (ค) มีสิทธิเลือก

เสียภาษีเงินได ้โดยไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืน และนาํเงินไดท่ี้

ไดรั้บมาเป็นเกณฑห์กัค่าใชจ่้ายทั้งจาํนวน โดยไม่ตอ้งนาํไปเปรียบเทียบกบั

เงินเดือนเดือนสุดทา้ยคูณดว้ยปีท่ีทาํงาน

ตัวอย่าง นาย ข. ถูกใหอ้อกจากงาน โดยไดรั้บเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน

จากนายจา้ง300,000 บาท นาย ข. ไดรั้บเงินเดือนเดือนละ 60,000 บาท ทาํงาน

มา 5 ปี นาย ข. จะเลือกเสียภาษีเงินไดโ้ดยไม่นาํไปรวมคาํนวณกบัเงินไดอ้ยา่ง

อ่ืน
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วธีิการคาํนวณ

(หน่วย : บาท)

(1) เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานท่ีจ่าย = 300,000

(2) หกัค่าใชจ่้าย 

ค่าใชจ่้ายส่วนแรก = (7,000×5) = 35,000

ค่าใชจ่้ายส่วนท่ีสอง = (300,000-35,000)×50% = 132,500

รวมค่าใชจ่้าย (ส่วนแรก + ส่วนท่ีสอง) = 167,500

(3) เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย (1)-(2) = 132,500

(4) การเลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) ใหน้าํเงินได ้ตาม (3)

คาํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได้

ภาษีท่ีตอ้งเสีย = 6,625
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ขอ้ 3 เงินท่ีนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานซ่ึงมีวิธีการ

คาํนวณต่างไปจากวิธีการคาํนวณบาํเหน็จตามกฎหมายวา่ดว้ยบาํเหน็จ

บาํนาญขา้ราชการ ตามประกาศฯ ขอ้ 1(ง)ผูมี้เงินไดย้งัคงมีสิทธิเลือกเสีย

ภาษีโดยไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืน แต่เงินไดท่ี้นาํมาใช้

เป็นเกณฑใ์นการหกัค่าใชจ่้ายยงัคงตอ้งเปรียบเทียบกบัเงินเดือนเดือน

สุดทา้ยคูณดว้ยปีท่ีทาํงาน ซ่ึงเงินเดือนเดือนสุดทา้ยจะตอ้งไม่เกินจาํนวน

เงินเดือนถวัเฉล่ีย 12 เดือนสุดทา้ยก่อนออกจากงานบวกร้อยละ 10 ของ

เงินเดือนถวัเฉล่ียนั้น ถา้เงินท่ีนายจา้งจ่ายนอ้ยกวา่ ใหน้าํเงินท่ีนายจา้งจ่ายมา

หกัค่าใชจ่้ายไดท้ั้งจาํนวน แต่ถา้เงินท่ีนายจา้งจ่ายมากกวา่ ใหน้าํเงินเดือน

เดือนสุดทา้ยคูณดว้ยปีท่ีทาํงานมาคาํนวณหาค่าใชจ่้าย
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ตัวอย่างที ่1 นาย ง. ลาออกจากงานเม่ือวนัท่ี 31 ธนัวาคม ไดรั้บเงินท่ีนายจา้ง

จ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานจาํนวนหน่ึงโดยจ่ายตามหลกัเกณฑ์

ของนายจา้ง 120,000 บาท นาย ง. ไดรั้บเงินเดือนตั้งแต่เดือนมกราคมถึง

มิถุนายน เดือนละ 12,000 บาท และตั้งแต่เดือนกรกฎาคมถึงธนัวาคมปีนั้น 

เดือนละ 15,000 บาท ทาํงานมา 10 ปี นาย ง. จะเสียภาษีเงินไดโ้ดยไม่นาํไป

รวมคาํนวณกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืน
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วธีิการคาํนวณ

(หน่วย : บาท)

(1) เงินท่ีนายจา้งจ่าย = 120,000

(2) เงินเดือนเดือนสุดทา้ย = 15,000

(3) เงินเดือนถวัเฉล่ีย + 10%

= 14,850

(4) เงินเดือนเดือนสุดทา้ยมากกวา่เงินเดือนถวัเฉล่ียบวกร้อยละ 10

จึงใชเ้งินเดือนถวัเฉล่ียบวกร้อยละ 10 คูณดว้ยปีท่ีทาํงาน

เป็นเงินไดท่ี้เป็นเกณฑห์กัค่าใชจ่้าย = (14,850x10) = 148,500
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หมายเหตุ เงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายตาม (1) นอ้ยกวา่เงินเดือนถวัเฉล่ียบวกร้อยละ 10 คูณดว้ยปีท่ี

ทาํงานตาม (4) ใหน้าํเงินไดท่ี้จ่ายตาม (1) เป็นเกณฑห์กัคาํใชจ่้ายไดท้ั้งจาํนวน

(5) หกัค่าใชจ่้าย

ค่าใชจ่้ายส่วนแรก = (7,000×10) = 70,000

ค่าใชจ่้ายส่วนสอง = (120,000-70,000)×50% = 25,000

รวมค่าใชจ่้าย (ส่วนแรก + ส่วนท่ีสอง) = 95,000

(6) เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย (1)-(5) = 25,000

ภาษีท่ีตอ้งเสีย = 1,250
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ตวัอย่างที ่2 นาย ค. ลาออกจากงานเม่ือวนัท่ี 31 ธนัวาคม ไดรั้บเงินท่ีนายจา้งจ่ายใหค้ร้ัง

เดียวเพราะเหตุออกจากงานจาํนวนหน่ึง โดยจ่ายตามหลกัเกณฑข์องนายจา้ง 150,000 บาท 

นาย ค. ไดรั้บเงินเดือนตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน เดือนละ 12,000 บาท และตั้งแต่

เดือนกรกฎาคมถึงธนัวาคมปีนั้น เดือนละ 15,000 บาท ทาํงนมา 10 ปี นาย ค. จะเลือกเสีย

ภาษีเงินไดโ้ดยไม่นาํไปรวมคาํนวณกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืน
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วธีิการคาํนวณ

(หน่วย : บาท)

(1) เงินท่ีนายจา้งจ่าย = 150,000

(2) เงินเดือนเดือนสุดทา้ย = 15,000

(3) เงินเดือนถวัเฉล่ีย + 10%

= 14,850

(4) เงินเดือนเดือนสุดทา้ยมากกวา่เงินเดือนถวัเฉล่ียบวกร้อยละ 10

จึงใชเ้งินเดือนถวัเฉล่ียบวกร้อยละ 10 คูณดว้ยปีท่ีทาํงาน

เป็นเงินไดท่ี้เป็นเกณฑห์กัค่าใชจ่้าย = (14,850x10) = 148,500
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หมายเหตุ เงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายตาม (1) มากกวา่เงินเดือนถวัเฉล่ียบวกร้อยละ 10 คูณดว้ยปี

ท่ีทาํงานตาม (4) ใหน้าํเงินไดท่ี้จ่ายตาม (4) เป็นเกณฑห์กัคาํใชจ่้ายไดท้ั้งจาํนวน

(5) หกัค่าใชจ่้าย

ค่าใชจ่้ายส่วนแรก = (7,000×10) = 70,000

ค่าใชจ่้ายส่วนสอง = (148,500-70,000)×50% = 39,250

รวมค่าใชจ่้าย (ส่วนแรก + ส่วนท่ีสอง) = 109,250

(6) เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย (1)-(5) = 40,750

(7) การเลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) ใหน้าํเงินได ้ตาม (6)

ไปคาํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ภาษีท่ีตอ้งเสีย = 2,037.50



(1.3)  กรณจ่ีายเงนิได้พงึประเมินประเภทที ่3 ไดแ้ก่ ค่า

แห่งกู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยา่งอ่ืนๆ และเงินไดพึ้ง

ประเมินประเภทท่ี 4 ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก

ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียเงินกูย้มื เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไรฯ

ใหค้าํนวณหกัตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา นอกจาก

กรณีดงัต่อไปน้ี
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กรณทีีห่น่ึง ให้หักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย ร้อยละ 15.0 ไดแ้ก่ 

1) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณา จกัร

ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์ ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงินท่ีไดจ้าก

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียเงินกู้

ยมืท่ีไดจ้ากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน

ดอกเบ้ียท่ีไดจ้ากสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมาย โดยเฉพาะของ

ประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับใหกู้ย้มืเงิน เพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม

พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม
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2)  ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพนัธบตัร หุน้กู ้หรือตัว๋

เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล หรือ นิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ีเฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงินได้

เกินกวา่ท่ีลงทุน
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3) ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงิน หรือ

ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือ

นิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ใหถื้อวา่ผูอ้อกตัว๋เงิน ผูอ้อกตราสารแสดง

สิทธิในหน้ี หรือนิติบุคคลผูโ้อนตัว๋เงินหรือตราสารดงักล่าวใหแ้ก่ผู ้

มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นผูจ่้ายเงินไดพึ้งประเมิน

และใหผู้จ่้ายเรียกเกบ็ภาษีเงินไดจ้ากผูรั้บในอตัราร้อยละ 15.0 ของ

เงินได ้และใหถื้อวา่ภาษีท่ีเรียกเกบ็นั้นเป็นภาษีท่ีหกัไว้

51



ในกรณี 1)  2)  หรือ 3)  ขา้งตน้ ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษี

ตามท่ีถูกหกั ณ ท่ี จ่ายในอตัราดงักล่าวโดยไม่ตอ้งนาํไปรวม

คาํนวณกบัเงินไดอ่ื้นกไ็ด ้

กรณทีีส่อง ให้หักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย ร้อยละ 10.0 ไดแ้ก่ เงินได้

พึงประเมิน ประเภท 4 (ข) 

กรณทีีส่าม ในกรณีเงินไดพึ้งประเมินในมาตรา 40(4)(ซ) และ

(ฌ) ใหค้าํนวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได้
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กรณทีีส่ี่ ไม่ต้องหักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย ได้แก่ ดอกเบ้ีย

เงินกูย้มืท่ีบุคคลธรรมดา คณะบุคคล หรือหา้งหุน้ส่วนสามญั

เป็นผูจ่้ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยไม่ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ี

จ่าย 

ผูรั้บเงินมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดเ้อง

(1.4) กรณจ่ีายเงนิได้พงึประเมินประเภทที ่5  ไดแ้ก่ เงินหรือ

ประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดเ้น่ืองจากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นฯ  และเงินไดพึ้ง

ประเมินประเภทท่ี 6 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บ

ซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ใหค้าํนวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0

ของเงินได้
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(1.5) กรณจ่ีายเงนิได้พงึประเมินประเภทที ่5, 6, 7 และ 8

แต่ไม่รวมถึงการจ่ายซ้ือพืชผลทางการเกษตร และนอกจากกรณีตาม

(1.6) ท่ีผูจ่้ายเป็นรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล 

หรือ องคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน ซ่ึงจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บ

รายหน่ึง  มีจาํนวนรวมทั้งส้ินตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป แมก้ารจ่าย

นั้นจะไดแ้บ่งจ่ายคร้ังหน่ึงๆ ไม่ถึง 10,000 บาทกดี็ใหค้าํนวณหกัภาษี

ในอตัราร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพึ้งประเมิน 

แต่เฉพาะเงินไดใ้นการประกวดหรือแข่งขนั ใหค้าํนวณหกั

ตามอตัราภาษีเงินได้
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(1.6)  กรณจ่ีายเงนิได้พงึประเมินประเภทที ่8   เฉพาะท่ีจ่าย

ให้แก่ผู้รับซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย์ หรือโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิ

ครอบครองในอสงัหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน ใหค้าํนวณหกั

ภาษีและนาํส่งต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติ

กรรม ในขณะท่ีมีการจดทะเบียนในกรณีท่ีไม่มีการจดทะเบียนสิทธิ

และนิติกรรมใหน้าํส่ง ณ ท่ีวา่การอาํเภอภายใน 7 วนั นบัแต่วนัท่ี

จ่ายเงินไม่วา่ตนจะไดห้กัภาษีไวแ้ลว้หรือไม่
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กรณีเงินไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรัพยใ์หค้าํนวณหกั

ภาษี ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี

(ก)  เงินไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรือ 

อสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา ใหห้กัค่าใชจ่้ายร้อย

ละ 50 ของเงินได ้เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิแลว้หารดว้ยจาํนวน

ปีท่ีถือครอง ไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดใหค้าํนวณภาษีตามอตัราภาษี

เงินได ้ไดเ้ท่าใดใหคู้ณดว้ยจาํนวนปีท่ีถือครอง ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงิน

ภาษีท่ีตอ้งหกัและนาํส่ง
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(ข)  เงินไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทาง

อ่ืนนอกจาก (ก) ใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิแลว้หารดว้ยจาํนวนปีท่ีถือครอง ได้

ผลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดใหค้าํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได้ ไดเ้ท่าใดให้

คูณดว้ยจาํนวนปีท่ีถือครองผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงินภาษีท่ีตอ้งหกัและ

นาํส่ง
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ค่าใชจ่้ายเหมาตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ 

ข้ึนอยูก่บัจาํนวนปีท่ีถือครองอสงัหาริมทรัพย ์คือ

จํานวนปีทีถื่อครอง 1 2 3 4 5 6 7 8 ข้ึนไป

หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 92 84 77 71 65 60 55 50
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เงินไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรือ

ท่ีไดม้าโดยมิไดมุ่้งในทางการคา้หรือหากาํไรผูมี้เงินไดอ้าจเลือกเสีย

ภาษีตามวธีิการคาํนวณขา้งตน้ (ซ่ึงเป็นวธีิการคาํนวณภาษีหกั ณ ท่ี

จ่าย)  แทนการนาํไปรวมคาํนวณภาษีตามปกติกไ็ด ้ภาษีท่ีคาํนวณ

ไดน้ี้ถา้เกินร้อยละ 20 ของราคาขาย กใ็หเ้สียเพียงร้อยละ 20 ของ

ราคาขายเท่านั้น 
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ในกรณีท่ีเลือกเสียภาษีโดยนาํไปรวมคาํนวณภาษีตาม

ปกติ ใหห้กัค่าใชจ่้ายร้อยละ 50 ของเงินไดต้าม (ก) หรือตามท่ีกาํหนด

โดยพระราชกฤษฎีกาตาม (ข) แลว้แต่กรณี เหลือเท่าใดนาํไปรวม

คาํนวณภาษีกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืน

คาํวา่ “จาํนวนปีท่ีถือครอง” ใน (ก) หรือ (ข) หมายถึง

จาํนวนปีนบัตั้งแต่ปีท่ีไดก้รรมสิทธ์ิ หรือสิทธิ ครอบครองใน

อสงัหาริมทรัพยถึ์งปีท่ีโอนกรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิครอบครองใน

อสงัหาริมทรัพยน์ั้น ถา้เกินสิบปีใหน้บัเพียงสิบปี และเศษของปีให้

นบัเป็นหน่ึงปี 
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ตวัอย่าง นายแกว้ขายท่ีดินมรดกท่ีตั้งอยูใ่นเขตกรุงเทพฯ โดย

ไดรั้บท่ีดินมรดก น้ีมาตั้งแต่ วนัท่ี 1 พฤษภาคม 4 ปีก่อน 

(= ปีปัจจุบนั - 4) และขายไปเม่ือวนัท่ี 30 เมษายนปีน้ี โดยขายไป

ในราคา 1,500,000 บาท แต่ท่ีดินแปลงน้ีมีราคาประเมินทุนทรัพย์

เพ่ือเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม

ประมวลกฎหมายท่ีดิน 1,000,000 บาท ดงันั้นนายแกว้จะถูกหกั

ภาษี ณ ท่ีจ่าย เป็นเงินเท่าใด
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62

วธีิคาํนวณ

(หน่วย:บาท)

เงินไดพ้ึงประเมิน = 1,000,000….(1)

หัก ค่าใชจ่้าย 50% = 500,000….(2)

(1) – (2) เหลือ เงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย = 500,000….(3)

หาร ดว้ยจาํนวนปีท่ีถือครอง = 500,000
5

= 100,000….(4)

ภาษีเฉล่ียต่อปี = 100,000 x 5% = 5,000….(5)

คูณ ดว้ยจาํนวนปีท่ีถือครอง = 5,000 x 5 = 25,000….(6)

ดงันั้น นายแกว้จะตอ้งถูกหกั ณ ท่ีจ่าย = 25,000



(2)  ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร

การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีน้ี เป็นกรณีจาํเป็นเพ่ือประโยชน์

ในการจดัเกบ็ภาษี มาตราน้ี ใหอ้ธิบดีกรมสรรพากรมีอาํนาจออก

คาํสัง่ใหผู้จ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไม่มีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ  ท่ี

จ่ายตามมาตราอ่ืนท่ีกาํหนดไวใ้นประมวลรัษฎากร ตอ้งหกัภาษี

เงินได ้ณ ท่ีจ่ายเพิ่มเติมได ้ทั้งน้ีภายใตห้ลกัเกณฑ ์เง่ือนไข และ

อตัราท่ีกาํหนดโดยกฎกระทรวง
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9.4 หนา้ท่ีทัว่ไปของผูห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย

(1) คาํนวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ตามวธีิการท่ีกฎหมาย

กาํหนดทุกคราวท่ีมี จ่ายเงินได ้แลว้หกัไว้

(2) นาํเงินภาษีท่ีตนมีหนา้ท่ีคาํนวณและหกัไวน้าํส่ง ณ ท่ีวา่

การอาํเภอภายใน 7 วนั นบัแต่วนัท่ีจ่ายเงิน ไม่วา่จะไดห้กัภาษีไว้

หรือไม่ เวน้แต่กรณีการขายอสงัหาริมทรัพย ์เจา้พนกังาน ท่ีดินท่ีมี

การทาํนิติกรรมนั้นจะเป็นผูด้าํเนินการส่งแทน อยา่งไรกดี็ มีการ

ขยายเวลานาํส่งเป็นภายใน 7 วนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ี

จ่ายเงินไดแ้ลว้
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ถา้วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลานาํส่งภาษีเงินไดห้กั ณ 

ท่ีจ่ายตรงกบัวนัหยดุราชการ ใหน้บัวนัท่ีเร่ิมทาํการใหม่ต่อจากวนัท่ี

หยดุทาํการนั้นเป็นวนัสุดทา้ยของระยะเวลา

(3) พร้อมกบัการนาํเงินภาษีส่งตาม (2) ตอ้งยืน่รายการตาม

แบบท่ีอธิบดีกาํหนด แสดงการหกัภาษีเป็นรายตวัผูมี้เงินไดพึ้ง

ประเมิน ในกรณีท่ีรัฐบาลเวน้แต่องคก์ารของรัฐบาล เป็นผูจ่้ายและ

คาํนวณหกัไวใ้นฎีกาเบิกเงินแลว้ไม่ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการตามน้ี 

ส่วนในกรณีการขาย อสงัหาริมทรัพย ์เจา้พนกังานท่ีดินท่ีมีการทาํ

นิติกรรมนั้น จะเป็นผูด้าํเนินการเอง
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(4) ตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามแบบท่ี

อธิบดีกาํหนดหรือแบบท่ี ไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว้ 

ใหแ้ก่ผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 2 ฉบบัมีขอ้ความตรงกนั และอยา่งนอ้ย

ตอ้งมีขอ้ความตามแบบทา้ยประกาศ แต่ในกรณีท่ีอธิบดีเห็นสมควร

จะยกเวน้ใหไ้ม่ ตอ้งออกหนงัสือรับรองดงัวา่น้ีกไ็ด้
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(5) ตอ้งทาํบญัชีพิเศษแสดงการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และ

นาํส่งตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด โดยกรอกรายการการ

หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายประจาํวนัและแยกเป็นรายการหกัจากบุคคล

ธรรมดา หรือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล และกรอกรายการ

นาํส่งภาษีประจาํวนัโดยใหแ้ยกตามใบเสร็จรับชาํระภาษีอากรของ

กรมสรรพากร เป็นรายฉบบัเรียงลาํดบัก่อนหลงัตามวนัท่ีมีการ หกั

ภาษี ณ ท่ีจ่ายหรือการนาํส่งภาษี เม่ือส้ินวนัสุดทา้ยของเดือนให้

รวมยอดจาํนวนเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย และจาํนวนภาษีท่ีนาํส่งแลว้

ทั้งส้ินของเดือนนั้นแต่ละรายการ และตอ้งเกบ็รักษาบญัชี พิเศษ

ดงักล่าวไวไ้ม่นอ้ยกวา่หา้ปี
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(6) ใหผู้จ่้ายเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40(1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ท่ีมีหนา้ท่ีหกั ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 

50(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นผูย้ืน่รายการตามมาตรา 59 

แห่งประมวลรัษฎากร แจง้ขอ้ความและรายละเอียดเก่ียวกบัผูมี้

เงินไดท่ี้เป็นคนต่างดา้ว อยา่งนอ้ยตอ้งมีขอ้ความตามแบบทา้ย

ประกาศน้ี สาํหรับกรณีดงัต่อไปน้ี

(1) กรณีการจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่คนต่างดา้ว สาํหรับ

เงินไดข้องเดือนมกราคมของทุกปี
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(2) กรณีการจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่คนต่างดา้วซ่ึงเขา้

ทาํงานในระหวา่งปีภาษี สาํหรับ เงินไดร้ะยะเวลาเตม็เดือนของ

เดือนท่ีเขา้ทาํงาน

(3) กรณีการจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่คนต่างดา้วซ่ึงออกจาก

งานในระหวา่งปีภาษี สาํหรับ เงินไดร้ะยะเวลาเตม็เดือนของเดือนท่ี

ออกจากงาน

แบบแจง้ขอ้ความและรายละเอียดใหย้ืน่ต่อเจา้

พนกังานประเมินพร้อมกบัการยืน่ แบบ ภ.ง.ด.1 ของเดือนมกราคม

ของทุกปีภาษี หรือของเดือนท่ีคนต่างดา้วเขา้ทาํงานในระหวา่ง ปี

ภาษี หรือของเดือนท่ีคนต่างดา้วออกจากงานในระหวา่งปีภาษี 

แลว้แต่กรณี
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9.5 สถานท่ียืน่แบบแสดงรายการและนาํส่งเงินภาษี

ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตอ้งนาํเงินภาษีท่ีตนมีหนา้ท่ีหกั

ตามจาํนวนท่ีคาํนวณไดใ้น 9.3 นาํส่ง ณ สาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ี

สาขา นอกจากน้ีอาจชาํระทางไปรษณีย ์ชาํระผา่นธนาคารหรือผา่น

เครือข่ายอินเทอร์เน็ตกไ็ด้
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9.6 แบบแสดงรายการท่ีใช ้ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี มีหนา้ท่ียืน่แบบ

แสดงรายการตามแบบ ท่ีอธิบดีกาํหนด ซ่ึงแบ่งเป็น 2 ประเภท

ใหญ่ๆ

(1) แบบแสดงรายการท่ียืน่พร้อมกบัการนาํส่งเงินภาษีทุก

คร้ัง (มาตรา 59)

(2) แบบแสดงรายการท่ียืน่แสดงยอดสรุป หรือรายการเงิน

ไดพึ้งประเมินท่ีจ่ายไป ทั้งปี และเงินภาษีท่ีนาํส่ง โดยไม่มีการ

นาํส่งภาษี (มาตรา 58)
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ตารางแบบแสดงรายการภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีจ่่าย
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ตารางสรุปการหักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 3 เตรส

และคาํส่ังกรมสรรพกรที ่ท.ป.4/2528 ทีม่ีการแก้ไขเพิม่เตมิล่าสุด
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9.7 ความรับผดิของผูท่ี้มีหนา้ท่ีหกัภาษี

ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายทุกกรณี จะตอ้งหกัภาษี ณ 

ท่ีจ่ายและนาํส่งกรมสรรหา ภายในกาํหนดเวลาท่ีกาํหนดไว้ ถา้หาก

ไม่หกัจะตอ้งรับผดิดงัน้ี คือ

(1) ในกรณีไม่ไดห้กัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวเ้ลย หรือหกัภาษี ณ ท่ี

จ่ายไม่ครบถว้น จะ ผูจ่้ายเงินได ้และผูมี้เงินไดรั้บผดิร่วมกนัใน

จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระตามจาํนวนท่ีมิไดห้กัและมิไดน้าํส่ง

(2) ในกรณีผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย หกัภาษีไวแ้ลว้ แต่มิได้

นาํส่งหรือนาํส่งแลว้แต่ไม่ครบจาํนวนท่ีถูกตอ้งใหผู้มี้หนา้ท่ีหกัภาษี 

ณ ท่ีจ่ายรับผดิชาํระเงินจาํนวน นั้นแต่ฝ่ายเดียว
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(3) ในกรณีท่ีผูห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย ไดใ้หผู้มี้เงินไดแ้สดง

สถานะเพ่ือการหกัลดหยอ่น โดยผูมี้เงินไดล้งลายมือช่ือรับรอง 

หากปรากฏวา่รายการน้ีผดิพลาดทาํใหก้ารหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 

ผดิพลาดไปดว้ย ผูมี้เงินไดต้อ้งรับผดิชาํระภาษีในส่วนท่ีนาํส่งไม่

ครบถว้นผูห้กัภาษีไม่ตอ้งรับผดิ

(4) ในกรณีนาํส่งภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายไม่ครบหรือขาดจาํนวน

หรือไม่นาํส่งหรือล่วงเลย กาํหนดเวลา ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 

จะตอ้งรับผดิเสียเงินเพ่ิมในอตัราร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของ

เดือนของเงินภาษีท่ีชาํระไม่ครบหรือขาดหรือไม่ส่งหรือล่วงเลย

กาํหนดเวลา อีกส่วนหน่ึงดว้ย
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(5) ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ไม่ไดห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย แม้

ต่อมาผูเ้สียภาษีไดน้าํ ภาษีไปชาํระแลว้กต็าม ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ 

ท่ีจ่าย คงตอ้งรับผดิชาํระเงินเพ่ิมตามขอ้ (4) เช่น เดียวกนั

(6) ในการสัง่เรียกเกบ็ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เจา้พนกังาน

ประเมินมีอาํนาจเรียกเกบ็เอา จากผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายพร้อม

เรียกเกบ็เงินเพ่ิมดว้ยกไ็ด ้โดยไม่ตอ้งเรียกเกบ็จากผูมี้เงิน ไดก่้อน
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9.8 ขอ้ผอ่นผนับางประการเก่ียวกบัการยืน่แบบแสดงรายการ

(1) ในการยืน่แบบ ภ.ง.ด. 1 ภ.ง.ด. 2 และ ภ.ง.ด. 3 จะตอ้ง

แสดงการหกัภาษีเป็น รายตวัผูมี้เงินไดด้ว้ย แต่มีบางกรณีท่ี

กรมสรรพากรใชอ้าํนาจ ผอ่นผนัใหผู้จ่้ายเงินนาํส่งภาษีเงินไดห้กั ณ 

ท่ีจ่าย โดยไม่ใชย้อดภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามมาตรา 50 และไม่ตอ้ง

แสดงรายละเอียดเป็น รายบุคคลผูมี้เงินไดใ้นแบบแสดงรายการท่ี

นาํส่งภาษีได ้เช่น

86



(1.1) การนาํส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เป็นเงินกอ้น

รายเดือน สาํหรับกรณี เงินท่ีมีพนกังาน คนงาน และภาษีท่ีตอ้งนาํส่ง

แต่ละคราวจาํนวนมากไม่สามารถคาํนวณหกันาํส่งไดต้าม

กาํหนดเวลาโดยขอนาํส่งภาษีเป็นเงินกอ้นรายเดือนเท่ากบัจาํนวน

ถวัเฉล่ียราย ไดน้าํส่งไวจ้ริงของปี ท่ีแลว้ได ้แต่ตอ้งทาํความตกลง

กบักรมสรรพากรก่อน
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(1.2) นาํส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามท่ีคาํนวณหกั

ไวจ้ริง โดยไม่ตอ้งแสดง รายละเอียด เป็นรายบุคคลในแบบ ภ.ง.ด. 1 

เวน้แต่เดือนมิถุนายน โดยกรมสรรพากรจะผอ่นผนั ใหบ้ริษทั หา้ง

หุน้ส่วนฯ ท่ีมีพนกังานคนงานท่ีตอ้งหกัภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายจาํนวน

มาก (100 คน ข้ึนไป) เฉพาะพนกังานหรือลูกจา้งท่ีเป็นคนไทยส่วน

ท่ีเป็นชาวต่างประเทศใหแ้สดงรายละเอียด เป็นรายบุคคลและแยก

นาํส่ง
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(2) ในกรณีผูจ่้ายเงินไดข้อนาํส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย

ในอตัราร้อยละ 3 ของค่าแรงรายวนัท่ีจ่าย ซ่ึงจะตอ้งประกอบดว้ย

หลกัเกณฑ ์ดงัน้ี

(2.1) มีลูกจา้ง คนงานจาํนวนมาก มีการเขา้ออกอยู่

เสมอ

(2.2) คนงานแต่ละคนมีท่ีอยูไ่ม่แน่นอนและการจา้ง

ไม่แน่นอน

(2.3) ผูจ่้ายไม่ทราบสถานะครอบครัวซ่ึงจะนาํมา

คาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายไดถู้กตอ้ง
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(2.4) เป็นค่าแรงรายวนั วนัละไม่เกิน 150 บาท

โดยไม่ตอ้งแสดงรายละเอียดเป็นรายบุคคลใน ภ.ง.ด. 1 และ 

ภ.ง.ด. 1 ก แต่ การขอนาํส่ง ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในกรณี

ดงักล่าว ผูจ่้ายเงินดงักล่าวจะตอ้งขอทาํความตกลง กบั

กรมสรรพากร

(3) การนาํส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย สาํหรับดอกเบ้ีย

ของธนาคาร ใหธ้นาคารเลือกปฏิบติัวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี
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(3.1) นาํส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นรายเดือน

ตามจาํนวนท่ีหกัไวจ้ริง โดย ยนิแบบ ภ.ง.ด. 2 แสดงยอดดอกเบ้ีย

ท่ีจ่ายและภาษีเงินไดท่ี้หกัส่งทั้งส้ิน เป็นยอดรวมไม่ตอ้งแสดง

รายละเอียดเป็นรายบญัชีเงินฝาก

แต่เม่ือส้ินปีจะตอ้งยืน่ ภ.ง.ด. 2 ก. แสดง

รายละเอียดเก่ียวกบัจาํนวนดอกเบ้ีย ขายและจาํนวนภาษีเงินได้

หกั ณ ท่ีจ่าย เป็นรายบญัชีเงินฝากภายในเดือนมกราคมของปี

ถดัไป
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(3.2) นาํส่งภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นรายเดือนแสดง

รายละเอียดเก่ียวกบัจาํนวนดอกเบ้ียท่ีจ่าย และจาํนวนภาษีเงินได้

หกั ณ ท่ีจ่ายเป็นรายบญัชีเงินฝากตามปกติทุกเดือนไปแบบ

ภ.ง.ด. 2 แต่ภายในเดือนมกราคมของปีถดัไปตอ้งยืน่ ภ.ง.ด. 2 ก. 

แสดงยอดรวมทั้งส้ินของ ดอกเบ้ียท่ีจ่ายและภาษี หกั ณ ท่ีจ่าย ซ่ึง

นาํส่งทั้งปี โดยไม่ตอ้งแสดงรายละเอียดเป็นรายบญัชีเงินฝากอีก
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10. เงนิได้ทีส่ามารถแยกคาํนวณ

ต่างหากจากเงนิได้อ่ืน

(1) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคารในราชอาณาจักร 

ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์ ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงินท่ีไดจ้ากบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีไดจ้าก

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียท่ีไดจ้าก 

สถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน

สาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพ่ือส่งเสริม เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ

อุตสาหกรรม
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(2) ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงิน 

หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ี บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก

(3) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพนัธบตัร หุน้กู ้หรือตัว๋

เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิใน หน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ีเฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงินได้

เกินกวา่ท่ีลงทุน

เงินไดต้าม (1), (2) และ (3) ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีใน 

อตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้ซ่ึงเป็นอตัราเดียวกนักบัภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 

โดยไม่นาํไปรวมคาํนวณภาษีตามปกติกไ็ด้
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(4) เงินไดต้ามมาตรา 40(4) (ข) ท่ีไดรั้บจากบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือ

สถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน 

สาํหรับใหกู้ย้มืเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ

อุตสาหกรรม ถา้ผูมี้เงินไดเ้ป็น ผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ผูมี้เงินไดจ้ะ

เลือกเสียภาษใน อตัราร้อยละ 10 ของเงินได ้ซ่ึงเป็นอตัราเดียว กบั

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย โดยไม่นาํไปรวมคาํนวณภาษีตามปกติได้
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(5) เงินไดต้ามมาตรา 40(8) ท่ีไดรั้บจากการขาย

อสงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกจากการใหโ้ดยเสน่หา หรือ

อสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยมิไดมุ่้งในทางการคา้หรือหากาํไร

และไดถู้กคาํนวณ หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ ตามวธีิการคาํนวณ

ในหวัขอ้ 9.3 (1.6)
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(8) เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 1 และ 2 ซ่ึงเป็นเงินท่ี

นายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ซ่ึงไดค้าํนวณจ่าย

จากระยะเวลาท่ีทาํงานและไดจ่้ายตามหลกัเกณฑว์ธีิการ และ

เง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด ผูมี้เงินไดอ้าจไม่นาํเงินไดไ้ปรวมคาํนวณ

ภาษีตามปกติ และอาจแยกคาํนวณโดย ใชว้ธีิการเดียวกนักบัการ

คาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ตามหวัขอ้ 9.3 (1.2) แต่ตอ้งแสดงรายการ

ใน ใบแนบพร้อมกบัการยืน่แบบแสดงรายการดว้ยในกรณีน้ี
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11. การขอขยายกาํหนดเวลาการย่ืนแบบ

แสดงรายการและการชําระภาษี

การขอขยายกาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการและการ

ชาํระภาษีมีหลกัเกณฑ ์ดงัน้ี

1. ถา้ในช่วงท่ีตอ้งปฏิบติัตามกาํหนดเวลาดงักล่าว ผูเ้สีย

ภาษีมิไดอ้ยูใ่นประเทศไทยหรือมีเหตุจาํเป็นจนไม่สามารถจะ

ปฏิบติัตามกาํหนดเวลาได้

2. อธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาเห็นเป็นการสมควรจะให้

ขยาย หรือเล่ือนกาํหนดเวลาออก ไปอีกตามความจาํเป็นแก่กรณี
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3. ผูเ้สียภาษีตอ้งมีหลกัฐานแสดงโดยชดัแจง้วา่มิไดอ้ยูใ่น

ประเทศไทยในช่วงท่ีตอ้งปฏิบติัตามกาํหนดเวลา

4. ในกรณีท่ีมีเหตุจาํเป็น ตอ้งมีหลกัฐานสนบัสนุนใหเ้ห็น

ไดว้า่จาํเป็นจริงๆ จนไม่สามารถ ปฏิบติัตามกาํหนดเวลาดงักล่าว

ได้

การขอขยายกาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการ และการชาํระ

ภาษีใหใ้ชแ้บบ ท.ป.2 จาํนวน 1 ชุด 3 แผน่ ยืน่ต่อสาํนกังาน

สรรพากรพ้ืนท่ี (สท.)
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12. การขอคืนภาษี

กรณีท่ีผูเ้สียภาษี ไดถู้กหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายและนาํส่งแลว้ 

เป็นจาํนวนเงินเกินกวา่ท่ีควรตอ้งชาํระหรือไดย้ืน่ชาํระภาษีไวเ้กิน

กวา่ท่ีตอ้งชาํระ ผูเ้สียภาษีมีสิทธิขอคืนเงินภาษีท่ีถูกหกัไวเ้กินหรือ

ท่ีได ้ชาํระเงินโดยปฏิบติัดงัน้ี

1. ยืน่คาํร้องขอคืนภาษีโดยใชแ้บบ ค. 10 หรือ

2. กรณีท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90, 91 อาจขอคืน

โดยกรอกขอ้ความและในช่องขอคืนเงินภาษีอีกส่วนหน่ึง
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3. การขอคืนภาษีใหข้อคืนไดภ้ายใน 3 ปี นบัแต่วนั

สุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายืน่รายการภาษีตามท่ีกฎหมายกาํหนด 

กรณีเป็นบุคคลท่ีไม่มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ ใหย้ืน่คาํ

ร้อง ขอคืนภาษีภายใน 3 ปีนบัแต่วนัท่ี 31 มีนาคมของปีถดัจากปี

ท่ีถูกหกัภาษีไว ้หรือนบัแต่วนัท่ี รับแจง้คาํวนิิจฉยัอุทรณ์หรือ

วนัท่ีมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุดแลว้แต่กรณี 

4. การยืน่คาํร้องตาม 1. ใหย้ืน่ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ณ 

สาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ี การใชแ้บบแสดงรายการเป็นคาํร้อง

ขอคืนเงินภาษี ถา้ยืน่ ณ อาํเภอภูมิลาํเนา จะไดรั้บเงินคืนเร็วกวา่

ยืน่ท่ีอ่ืน
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5. ใหแ้นบหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้งเพ่ิมเติม (1) 

สาํเนาใบสาํคญัการสมรส หรือสาํเนาใบสาํคญัการหยา่ หรือ

สาํเนาใบมรณบตัรของคู่สมรส

(2) สาํเนาสูติบตัรของบุตร หนงัสือรับรองบุตร 

หรือหนงัสือทะเบียนการรับบุตรบุญธรรม ท่ีขอหกัลดหยอ่น หรือ

สาํเนาทะเบียนบา้นท่ีมีช่ือบุตร

(3) สาํเนาหนงัสือแสดงการเปล่ียนช่ือตวัช่ือสกลุ 

(ถา้มีการเปล่ียนแปลง)

(4) หลกัฐานอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งแลว้แต่กรณี
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6. ผูมี้อาํนาจสัง่คืนเงินภาษี จะพิจารณาคืนใหภ้ายใน 60 

วนันบัแต่วนัไดค้าํร้อง โดยแจง้ เป็นหนงัสือแบบ ค.20 ไปยงัผูข้อ

คืน ผูข้อคืนจะไปรับเงินคืนไดต้ามท่ีระบุในหนงัสือแบบ ค. 20 

ในการไปรับเงินคืนจากอาํเภอหรือก่ิงอาํเภอ ผูข้อคืนจะตอ้งนาํ

หนงัสือแบบ ค. 20 และบตัรประชาชนไปแสดงต่อเจา้หนา้ท่ีผู ้

จ่ายเงินคืนดว้ย 
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13. เบีย้ปรับ เงนิเพิม่ และโทษ

13.1 เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม

(1) กรณีไม่ชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลา จะตอ้งเสีย

เงินเพ่ิมอีกร้อยละ1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษี

ท่ีตอ้งชาํระนั้น นบัแต่วนัพนักาํหนดเวลาการยืน่รายการจนถึง

วนัชาํระภาษี เวน้แต่กรณีท่ีไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี

กรมสรรพากร ใหข้ยายกาํหนดเวลาชาํระภาษีไดเ้งินเพ่ิมคง

เสียร้อยละ 0.75
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(2) กรณีเจา้พนกังานตรวจสอบออกหมายเรียก และ

ปรากฏวา่มิไดย้ืน่แบบแสดงรายการไวห้รือยืน่แบบแสดง

รายการไวแ้ต่ชาํระภาษีขาดหรือตํ่าไป นอกจากจะตอ้งรับผดิ

ชาํระเงิน เพ่ิมตาม (1) แลว้ ยงัจะตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับอีก 1 

เท่า หรือ 2 เท่าของเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระแลว้ แต่เงินเบ้ียปรับ

ดงักล่าว อาจลดหรืองดไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดโดย

อนุมติัรัฐมนตรี
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13.2 โทษทางอาญา

(1) กรณีไม่ยืน่ขอมีเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี ตอ้งระวาง

โทษปรับไม่เกินสองพนับาท

(2) กรณีไม่ทาํบญัชีแสดงรายไดห้รือรายรับประจาํวนั 

ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาท

(3) กรณีไม่ยืน่แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90, 91 หรือ 94

ภายในกาํหนดเวลาตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาท
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(4) กรณีโดยเจตนาแจง้ขอ้ความเทจ็ หรือใหถ้อ้ยคาํเทจ็ 

หรือตอบคาํถามดว้ยถอ้ยคาํอนัเป็นเทจ็ หรือพยานหลกัฐานเทจ็ 

มาแสดงเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร หรือเพ่ือขอคืนภาษีอากร 

หรือกรณีโดยความเทจ็ โดยฉอ้โกง หรืออุบาย หรือโดยวธีิการ

อ่ืนในทาํนองเดียวกนั หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสีย

ภาษีอากรหรือขอคืนภาษีอากร ตอ้งระวางโทษจาํคุกตั้งแต่ สาม

เดือนถึงเจด็ปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาท

(5) กรณีผูใ้ดโดยเจตนาไม่ยืน่รายการท่ีตอ้งยืน่เพ่ือ

หลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรตอ้งระวางโทษใหจ้าํคุกไม่เกินหน่ึงปี 

หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งปรับทั้งจาํ
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